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1 Struktura kandidatov 

Statistične podatke za kandidate, ki so se udeležili spomladanskega izpitnega roka splošne 
mature, prikazujemo ločeno glede na njihovo strukturo: 

a) referenčno skupino SM predstavljajo redni dijaki, ki prvič v celoti opravljajo splošno maturo (brez 
kandidatov z maturitetnim tečajem, 21-letnikov, odraslih in poklicnih maturantov). Na dosežkih te 
skupine se postavljajo tudi meje med ocenami; 

 Okrajšava: ref. skup. SM; 

b) kandidate SM (ref. skup. SM + ostali SM) predstavljajo tisti, ki opravljajo splošno maturo (brez 
kandidatov poklicne mature, ki opravljajo posamezni izpit splošne mature). To so: 

− referenčna skupina SM (redni dijaki, ki prvič v celoti opravljajo splošno maturo) in 
− ostali SM, to so: 

− kandidati z maturitetnim tečajem, 
− 21-letniki, 
− odrasli, 
− kandidati, ki popravljajo eno ali dve negativni oceni, 
− kandidati, ki opravljajo SM ponovno v celoti, 
− kandidati, ki opravljajo SM v dveh delih, in 
− kandidati, ki izboljšujejo oceno; 

 Okrajšava: kandidati SM; 

c) kandidate PM (kandidati poklicne mature s posameznim izpitom pri splošni maturi) predstavljajo 
tisti, ki ob poklicni maturi (štirje predmeti) dodatno opravljajo posamezni izpit SM; 

 Okrajšava: kandidati PM. 
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1.1 Struktura kandidatov pri splošni maturi – primerjava po letih 

Preglednica 1.1.1 in slika 1.1.1 prikazujeta primerjavo števila udeleženih kandidatov v spomladanskem 
izpitnem roku splošne mature v letih od 2015 do 2019. Primerjave so prikazane ločeno po strukturi 
kandidatov. 

Preglednica 1.1.1: Udeleženi kandidati pri SM po strukturi – spomladanski izpitni roki 2015–2019 

 
 

Slika 1.1.1: Udeleženi kandidati pri SM po strukturi – spomladanski izpitni roki 2015–2019 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
  

Leto Ref. skup. SM Kandidati SM Kandidati PM
2015 6.283 7.033 1.317
2016 6.145 6.899 1.373
2017 5.699 6.379 1.429
2018 5.589 6.255 1.544
2019 5.600 6.185 1.560
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1.2 Struktura kandidatov pri izpitu splošne mature iz ruščine – primerjava 
po letih 

Ruščina OR 
Preglednica 1.2.1 in slika 1.2.1 prikazujeta primerjavo števila kandidatov, ki so opravljali ruščino na 
osnovni ravni (v nadaljevanju ruščina OR) v spomladanskem izpitnem roku splošne mature v letih od 
2015 do 2019. Primerjave so prikazane ločeno po strukturi kandidatov. 

Preglednica 1.2.1: Udeleženi kandidati pri izpitu SM iz ruščine OR po strukturi – spomladanski izpitni 
roki 2015–2019 

 
 

Slika 1.2.1: Udeleženi kandidati pri izpitu SM iz ruščine OR po strukturi – spomladanski izpitni roki 
2015–2019 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 

Preglednica 1.2.2 in slika 1.2.2 prikazujeta primerjavo deleža kandidatov, ki so opravljali ruščino OR 
(preglednica 1.2.1), glede na udeležene kandidate v spomladanskem izpitnem roku splošne mature v 
letih od 2015 do 2019 (preglednica 1.1.1). Primerjave so prikazane ločeno po strukturi kandidatov. 
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2015 32 33 0
2016 32 35 0
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Preglednica 1.2.2: Delež udeleženih kandidatov pri izpitu SM iz ruščine OR po strukturi – 
spomladanski izpitni roki 2015–2019 

 
 

Slika 1.2.2: Delež udeleženih kandidatov pri izpitu SM iz ruščine OR po strukturi – spomladanski izpitni 
roki 2015–2019 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 

Ruščina VR 
Preglednica 1.2.3 in slika 1.2.3 prikazujeta primerjavo števila kandidatov, ki so opravljali ruščino na 
višji ravni (v nadaljevanju ruščina VR) v spomladanskem izpitnem roku splošne mature v letih od 2015 
do 2019. Primerjave so prikazane ločeno po strukturi kandidatov. 

Preglednica 1.2.3: Udeleženi kandidati pri izpitu SM iz ruščine VR po strukturi – spomladanski izpitni 
roki 2015–2019 

 
  

Leto Ref. skup. SM Kandidati SM Kandidati PM
2015 0,5 % 0,5 % 0,0 %
2016 0,5 % 0,5 % 0,0 %
2017 0,8 % 0,7 % 0,0 %
2018 0,8 % 0,7 % 0,0 %
2019 0,8 % 0,8 % 0,0 %

0,0 %

0,1 %

0,2 %

0,3 %

0,4 %

0,5 %

0,6 %

0,7 %

0,8 %

0,9 %

2015 2016 2017 2018 2019

Ref. skup. SM

Kandidati SM

Kandidati PM

Leto Ref. skup. SM Kandidati SM Kandidati PM
2015 11 12 0
2016 14 15 0
2017 15 16 0
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Slika 1.2.3: Udeleženi kandidati pri izpitu SM iz ruščine VR po strukturi – spomladanski izpitni roki 
2015–2019 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 

Preglednica 1.2.4 in slika 1.2.4 prikazujeta primerjavo deleža kandidatov, ki so opravljali ruščino VR 
(preglednica 1.2.3), glede na udeležene kandidate v spomladanskem izpitnem roku splošne mature v 
letih od 2015 do 2019 (preglednica 1.1.1). Primerjave so prikazane ločeno po strukturi kandidatov. 

Preglednica 1.2.4: Delež udeleženih kandidatov pri izpitu SM iz ruščine VR po strukturi – 
spomladanski izpitni roki 2015–2019 
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Slika 1.2.4: Delež udeleženih kandidatov pri izpitu SM iz ruščine VR po strukturi – spomladanski izpitni 
roki 2015–2019 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 

1.3 Podrobnejša struktura kandidatov pri izpitu splošne mature iz ruščine v 
spomladanskem izpitnem roku 2019 

Ruščina OR 
Preglednica 1.3.1 in slika 1.3.1 prikazujeta število in delež kandidatov, ki so opravljali izpit splošne 
mature iz ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku 2019. Podatki so prikazani po strukturi 
kandidatov. (Redni dijaki, ki prvič v celoti opravljajo splošno maturo in predstavljajo referenčno skupino 
SM, so dodatno razdeljeni tudi na izobraževalne programe.) 

Preglednica 1.3.1: Podrobnejša struktura kandidatov pri izpitu SM iz ruščine OR v spomladanskem 
izpitnem roku 2019 

 
gimnazija = splošna gimnazija + klasična gimnazija 
strokovna gimnazija = tehniška gimnazija + ekonomska gimnazija + umetniška gimnazija 
ref. skup. SM = gimnazija + strokovna gimnazija 
kandidati SM = ref. skup. SM + ostali SM 
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Število Delež
Splošna gimnazija 35 72,9 %
Klasična gimnazija 12 25,0 %
Gimnazija 47 97,9 %
Tehniška gimnazija 0 0,0 %
Ekonomska gimnazija 0 0,0 %
Umetniška gimnazija 0 0,0 %
Strokovna gimnazija 0 0,0 %
Ref. skup. SM 47 97,9 %
Ostali SM 1 2,1 %
Kandidati SM 48 100,0 %
Kandidati PM 0 0,0 %
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Slika 1.3.1: Podrobnejša struktura kandidatov pri izpitu SM iz ruščine OR v spomladanskem izpitnem 
roku 2019 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 

Ruščina VR 
Preglednica 1.3.2 in slika 1.3.2 prikazujeta število in delež kandidatov, ki so opravljali izpit splošne 
mature iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku 2019. Podatki so prikazani po strukturi 
kandidatov. (Redni dijaki, ki prvič v celoti opravljajo splošno maturo in predstavljajo referenčno skupino 
SM, so dodatno razdeljeni tudi na izobraževalne programe.) 

Preglednica 1.3.2: Podrobnejša struktura kandidatov pri izpitu SM iz ruščine VR v spomladanskem 
izpitnem roku 2019 

 
gimnazija = splošna gimnazija + klasična gimnazija 
strokovna gimnazija = tehniška gimnazija + ekonomska gimnazija + umetniška gimnazija 
ref. skup. SM = gimnazija + strokovna gimnazija 
kandidati SM = ref. skupina SM + ostali SM 
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Število Delež
Splošna gimnazija 9 75,0 %
Klasična gimnazija 0 0,0 %
Gimnazija 9 75,0 %
Tehniška gimnazija 0 0,0 %
Ekonomska gimnazija 0 0,0 %
Umetniška gimnazija 1 8,3 %
Strokovna gimnazija 1 8,3 %
Ref. skup. SM 10 83,3 %
Ostali SM 2 16,7 %
Kandidati SM 12 100,0 %
Kandidati PM 0 0,0 %



9 

Slika 1.3.2: Podrobnejša struktura kandidatov pri izpitu SM iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem 
roku 2019 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
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2 Analiza dosežkov pri izpitu splošne mature iz ruščine v 
 spomladanskem izpitnem roku 2019 

2.1 Porazdelitev dosežkov po odstotnih točkah 

Ruščina OR 
Preglednica 2.1.1 prikazuje porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah pri ruščini OR v 
spomladanskem izpitnem roku SM 2019 v posamezne razrede/intervale, ki obsegajo pet odstotnih 
točk (tj. frekvenčna porazdelitev), preglednica 2.1.2 in slika 2.1.1 pa delež kandidatov, ki so dosegli 
manj odstotnih točk od zgornje meje razreda (tj. relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev). 
Podatki so prikazani po strukturi kandidatov. 

Preglednica 2.1.1: Frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah 

 

  

Odst. 
točke

Sploš. 
gimn.

Klas. 
gimn. Gimn.

Tehn. 
gimn.

Ekon. 
gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. 
SM

Ostali 
SM

Kand. 
PM

0–5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6–10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11–15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16–20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21–25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26–30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31–35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36–40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
41–45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
46–50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
51–55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
56–60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
61–65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
66–70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
71–75 2 0 2 0 0 0 0 2 2 0 0
76–80 2 2 4 0 0 0 0 4 4 0 0
81–85 11 6 17 0 0 0 0 17 17 0 0
86–90 12 1 13 0 0 0 0 13 13 0 0
91–95 7 3 10 0 0 0 0 10 11 1 0
96–100 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0

SKUPAJ 35 12 47 0 0 0 0 47 48 1 0
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Preglednica 2.1.2: Relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih 
točkah 

 
 

  

Odst. 
točke

Sploš. 
gimn.

Klas. 
gimn. Gimn.

Tehn. 
gimn.

Ekon. 
gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. 
SM

Ostali 
SM

Kand. 
PM

5 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
10 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
15 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
20 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
25 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
30 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
35 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
40 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
45 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
50 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
55 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
60 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
65 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
70 0 % 0 % 0 % - - - - 0 % 0 % 0 % -
75 6 % 0 % 4 % - - - - 4 % 4 % 0 % -
80 11 % 17 % 13 % - - - - 13 % 13 % 0 % -
85 43 % 67 % 49 % - - - - 49 % 48 % 0 % -
90 77 % 75 % 77 % - - - - 77 % 75 % 0 % -
95 97 % 100 % 98 % - - - - 98 % 98 % 100 % -

100 100 % 100 % 100 % - - - - 100 % 100 % 100 % -
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Slika 2.1.1: Relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah 

 
 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 

Ruščina VR 
Preglednica 2.1.3 prikazuje porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah pri ruščini VR v 
spomladanskem izpitnem roku SM 2019 v posamezne razrede, ki obsegajo pet odstotnih točk (tj. 
frekvenčna porazdelitev), preglednica 2.1.4 in slika 2.1.2 pa delež kandidatov, ki so dosegli manj 
odstotnih točk od zgornje meje razreda (tj. relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev). Podatki so 
prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov. 
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Preglednica 2.1.3: Frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah 

 

Odst. 
točke

Sploš. 
gimn.

Klas. 
gimn. Gimn.

Tehn. 
gimn.

Ekon. 
gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. 
SM

Ostali 
SM

Kand. 
PM

0–5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6–10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11–15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16–20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21–25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26–30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31–35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36–40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
41–45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
46–50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
51–55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
56–60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
61–65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
66–70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
71–75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
76–80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
81–85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
86–90 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0
91–95 2 0 2 0 0 0 0 2 3 1 0
96–100 6 0 6 0 0 1 1 7 8 1 0

SKUPAJ 9 0 9 0 0 1 1 10 12 2 0



14 

Preglednica 2.1.4: Relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih 
točkah 

 
  

Odst. 
točke

Sploš. 
gimn.

Klas. 
gimn. Gimn.

Tehn. 
gimn.

Ekon. 
gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. 
SM

Ostali 
SM

Kand. 
PM

5 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
10 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
15 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
20 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
25 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
30 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
35 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
40 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
45 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
50 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
55 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
60 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
65 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
70 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
75 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
80 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
85 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
90 11 % - 11 % - - 0 % 0 % 10 % 8 % 0 % -
95 33 % - 33 % - - 0 % 0 % 30 % 33 % 50 % -

100 100 % - 100 % - - 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % -
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Slika 2.1.2: Relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah 

 
 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 

2.2 Meje med ocenami 

Ruščina OR 
Preglednica 2.2.1 prikazuje primerjavo mej med ocenami v letih od 2015 do 2019, slika 2.2.1 pa 
kumulativno frekvenčno porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah za referenčno skupino 
SM, na kateri se postavljajo meje med ocenami. 

Preglednica 2.2.1: Meje med ocenami za zadnjih pet let 
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Slika 2.2.1: Kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah – 
referenčna skupina SM 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 

Ruščina VR 
Preglednica 2.2.2 prikazuje primerjavo mej med točkovnimi ocenami v letih od 2015 do 2019, slika 
2.2.2 pa kumulativno frekvenčno porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah za 
referenčno skupino SM, na kateri se postavljajo meje med točkovnimi ocenami. 

Preglednica 2.2.2: Meje med točkovnimi ocenami za zadnjih pet let 
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Slika 2.2.2: Kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah – 
referenčna skupina SM 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 

2.3 Porazdelitev dosežkov po (točkovnih) ocenah 

Ruščina OR 
Preglednica 2.3.1 prikazuje porazdelitev kandidatov po ocenah pri ruščini OR v spomladanskem 
izpitnem roku SM 2019 (tj. frekvenčna porazdelitev), preglednica 2.3.2 in slika 2.3.1 pa delež 
kandidatov s posameznimi ocenami (tj. relativna frekvenčna porazdelitev). Podatki so prikazani po 
podrobnejši strukturi kandidatov. 

Preglednica 2.3.1: Frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah 

 

  

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

2015

2016

2017

2018

2019

Ocena
Sploš. 
gimn.

Klas. 
gimn.

Gimn.
Tehn. 
gimn.

Ekon. 
gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. SM Ostali SM Kand. PM

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0
4 14 8 22 0 0 0 0 22 22 0 0
5 20 4 24 0 0 0 0 24 25 1 0
Uspešni 35 12 47 0 0 0 0 47 48 1 0
Skupaj 35 12 47 0 0 0 0 47 48 1 0
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Preglednica 2.3.2: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah 

 

 

Slika 2.3.1: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah 

 
 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 

Ruščina VR 
Preglednica 2.3.3 prikazuje porazdelitev kandidatov po točkovnih ocenah pri ruščini VR v 
spomladanskem izpitnem roku SM 2019 (tj. frekvenčna porazdelitev), preglednica 2.3.4 in slika 2.3.2 
pa delež kandidatov s posameznimi točkovnimi ocenami (tj. relativna frekvenčna porazdelitev). 
Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov. 
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Preglednica 2.3.3: Frekvenčna porazdelitev kandidatov po točkovnih ocenah 

 

Preglednica 2.3.4: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po točkovnih ocenah 

 
 

Slika 2.3.2: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po točkovnih ocenah 
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gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. SM Ostali SM Kand. PM

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 2 0 2 0 0 0 0 2 3 1 0
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Uspešni 9 0 9 0 0 1 1 10 12 2 0
Skupaj 9 0 9 0 0 1 1 10 12 2 0

Ocena
Sploš. 
gimn.

Klas. 
gimn.

Gimn.
Tehn. 
gimn.

Ekon. 
gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. SM Ostali SM Kand. PM

1 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
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6 0 % - 0 % - - 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % -
7 22 % - 22 % - - 0 % 0 % 20 % 25 % 50 % -
8 78 % - 78 % - - 100 % 100 % 80 % 75 % 50 % -
Uspešni 100 % - 100 % - - 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % -
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Vir: Državni izpitni center, 2019 
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3 Splošni podatki o kandidatih pri izpitu splošne mature iz ruščine v spomladanskem izpitnem roku 
 2019 

V preglednici 3.1 so zbrani splošni podatki (tj. statistike) o kandidatih, ki so opravljali izpit SM iz ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku 2019, v 
preglednici 3.2 pa splošni podatki za kandidate, ki so opravljali izpit SM iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku 2019. 

Preglednica 3.1: Splošni podatki o kandidatih pri izpitu SM iz ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku 2019 

 
  

Sploš. 
gimn.

Klas. 
gimn. Gimn.

Tehn. 
gimn.

Ekon. 
gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. 
SM

Ostali 
SM

Kand. 
PM

Štev ilo kandidatov 35 12 47 0 0 0 0 47 48 1 0
Povprečni splošni uspeh pri SM* 21,54 20,58 21,30 - - - - 21,30 21,30 - -
Povprečni uspeh v 4. letniku SŠ 4,03 4,00 4,02 - - - - 4,02 4,02 - -
Povprečni uspeh v 3. letniku SŠ 3,83 3,83 3,83 - - - - 3,83 3,83 - -
Povprečna ocena pri predmetu SM 4,54 4,33 4,49 - - - - 4,49 4,50 5,00 -
Povprečna originalna ocena pri predmetu SM** 4,54 4,33 4,49 - - - - 4,49 4,50 5,00 -
Povprečno štev ilo odstotnih točk pri predmetu SM 86,12 85,32 85,92 - - - - 85,92 86,04 91,85 -
Mediana odstotnega štev ila točk pri predmetu SM 86 85 86 - - - - 86 86 92 -
Standardni odklon odstotnih točk pri predmetu SM 5,70 5,30 5,55 - - - - 5,55 5,56 - -
Povprečna ocena pri predmetu v  4. letniku SŠ 4,38 4,50 4,41 - - - - 4,41 4,41 - -
Povprečna ocena pri predmetu v  3. letniku SŠ 4,21 4,17 4,20 - - - - 4,20 4,20 - -
Korelacija splošnega uspeha pri SM in ocene pri predmetu SM* 0,54 - 0,59 - - - - 0,59 0,59 - -
Korelacija splošnega uspeha pri SM in uspeha v 4. letniku SŠ* 0,78 - 0,82 - - - - 0,82 0,82 - -
Korelacija splošnega uspeha pri SM in uspeha v 3. letniku SŠ* 0,70 - 0,75 - - - - 0,75 0,75 - -
Korelacija ocene pri predmetu SM in uspeha v 4. letniku SŠ*** 0,45 - 0,49 - - - - 0,49 0,49 - -
Korelacija ocene pri predmetu SM in uspeha v 3. letniku SŠ*** 0,45 - 0,49 - - - - 0,49 0,49 - -
Korelacija ocene pri predmetu SM in ocene pri predmetu v  4. letniku SŠ*** 0,55 - 0,50 - - - - 0,50 0,50 - -
Korelacija ocene pri predmetu SM in ocene pri predmetu v  3. letniku SŠ*** 0,55 - 0,54 - - - - 0,54 0,54 - -
Korelacija notranjega in zunanjega dela pri SM 0,30 - 0,37 - - - - 0,37 0,38 - -
Odstotek neuspešnih s PP 0,00 0,00 0,00 - - - - 0,00 0,00 0,00 -
Odstotek neuspešnih brez PP 0,00 0,00 0,00 - - - - 0,00 0,00 0,00 -
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Preglednica 3.2: Splošni podatki o kandidatih pri izpitu SM iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku 2019 

 
 
*Pri izračunu povprečnega splošnega uspeha pri SM so upoštevani samo uspešni kandidati (10 točk ali več). Enako velja tudi za korelacije s splošnim uspehom pri SM. 
**Originalna (točkovna) ocena je ocena pri predmetu SM, izračunana iz odstotnih točk, brez upoštevanja PP (pogojno pozitivne), ocenjevanja na OR namesto VR ali upoštevanja ocene iz prejšnjega 
roka. 
***Korelacija z oceno pri predmetu SM se računa z originalno (točkovno) oceno pri predmetu SM. 
Če je manj kakor 30 popolnih parov podatkov, se korelacija ne izračuna. 

Sploš. 
gimn.

Klas. 
gimn. Gimn.

Tehn. 
gimn.

Ekon. 
gimn.

Umet. 
gimn.

Strok. 
gimn.

Ref. skup. 
SM

Kand. 
SM

Ostali 
SM

Kand. 
PM

Štev ilo kandidatov 9 0 9 0 0 1 1 10 12 2 0,00
Povprečni splošni uspeh pri SM* 21,22 - 21,22 - - 22,00 22,00 21,30 21,30 - -
Povprečni uspeh v 4. letniku SŠ 3,78 - 3,78 - - 5,00 5,00 3,90 4,00 5,00 -
Povprečni uspeh v 3. letniku SŠ 3,44 - 3,44 - - 5,00 5,00 3,60 3,73 5,00 -
Povprečna točkovna ocena pri predmetu SM 7,78 - 7,78 - - 8,00 8,00 7,80 7,75 7,50 -
Povprečna originalna točkovna ocena pri predmetu SM** 7,78 - 7,78 - - 8,00 8,00 7,80 7,75 7,50 -
Povprečno štev ilo odstotnih točk pri predmetu SM 96,20 - 96,20 - - 96,90 96,90 96,27 96,09 95,18 -
Mediana odstotnega štev ila točk pri predmetu SM 98 - 98 - - 97 97 97,5 97,5 95 -
Standardni odklon odstotnih točk pri predmetu SM 4,09 - 4,09 - - - - 3,86 3,80 4,70 -
Povprečna ocena pri predmetu v  4. letniku SŠ 5,00 - 5,00 - - - - 5,00 5,00 5,00 -
Povprečna ocena pri predmetu v  3. letniku SŠ 5,00 - 5,00 - - - - 5,00 5,00 5,00 -
Korelacija splošnega uspeha pri SM in točkovne ocene pri predmetu SM* - - - - - - - - - - -
Korelacija splošnega uspeha pri SM in uspeha v 4. letniku SŠ* - - - - - - - - - - -
Korelacija splošnega uspeha pri SM in uspeha v 3. letniku SŠ* - - - - - - - - - - -
Korelacija točkovne ocene pri predmetu SM in uspeha v 4. letniku SŠ*** - - - - - - - - - - -
Korelacija točkovne ocene pri predmetu SM in uspeha v 3. letniku SŠ*** - - - - - - - - - - -
Korelacija točkovne ocene pri predmetu SM in ocene pri predmetu v  4. letniku SŠ*** - - - - - - - - - - -
Korelacija točkovne ocene pri predmetu SM in ocene pri predmetu v  3. letniku SŠ*** - - - - - - - - - - -
Korelacija notranjega in zunanjega dela pri SM - - - - - - - - - - -
Odstotek neuspešnih s PP 0,00 - 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Odstotek neuspešnih brez PP 0,00 - 0,00 - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
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Slika 3.1 prikazuje primerjavo povprečne originalne ocene pri izpitu SM iz ruščine OR in povprečnih 
ocen iz ruščine v 4. in 3. letniku srednje šole. Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov. 

Slika 3.1: Povprečne ocene pri izpitu SM iz ruščine OR 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 
Slika 3.2 prikazuje primerjavo povprečnega splošnega uspeha vseh gimnazijcev, ki so v 
spomladanskem izpitnem roku 2019 prvič v celoti opravljali splošno maturo (ref. skup. SM – VSI), in 
gimnazijcev, ki so v tem izpitnem roku prvič v celoti opravljali izpit SM iz ruščine OR (ref. skup. SM – 
MAT OR). 

Slika 3.2: Povprečni splošni uspeh pri SM in pri izpitu SM iz ruščine OR 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
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Slika 3.3 prikazuje primerjavo povprečne originalne točkovne ocene pri izpitu SM iz ruščine VR in 
povprečnih ocen iz ruščine v 4. in 3. letniku srednje šole. Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi 
kandidatov. 

Slika 3.3: Povprečne (točkovne) ocene pri izpitu SM iz ruščine VR 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 
Slika 3.4 prikazuje primerjavo povprečnega splošnega uspeha vseh gimnazijcev, ki so v 
spomladanskem izpitnem roku 2019 prvič v celoti opravljali splošno maturo (ref. skup. SM – VSI), in 
gimnazijcev, ki so v tem izpitnem roku prvič v celoti opravljali izpit SM iz ruščine VR (ref. skup. SM – 
MAT VR). 

Slika 3.4: Povprečni splošni uspeh pri SM in pri izpitu SM iz ruščine VR 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
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4 Vsebinska analiza dosežkov za referenčno skupino SM 

4.1 Vsebinska analiza dosežkov pri zunanjem in notranjem delu izpita 

Ruščina OR 
Preglednica 4.1.1 prikazuje osnovne statistične podatke za referenčno skupino SM pri zunanjem in 
notranjem delu izpita ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019. 

Preglednica 4.1.1: Osnovni statistični podatki 

 
 

Preglednica 4.1.2 in slika 4.1.1 prikazujeta relativno frekvenčno porazdelitev referenčne skupine SM 
po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita iz ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku SM 
2019. 

Preglednica 4.1.2: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu 
izpita 

 
  

Zunanji del Notranji del
Štev ilo kandidatov 47 47
Povprečno štev ilo odstotnih točk 67,47 18,45
Standardni odklon odstotnih točk 4,72 1,65
Maksimalno štev ilo odstotnih točk 80,00 20,00
Povprečna težavnost 0,84 0,92

Odstotki Zunanji del Notranji del
0–5 0 % 0 %

6–10 0 % 0 %
11–15 0 % 0 %
16–20 0 % 0 %
21–25 0 % 0 %
26–30 0 % 0 %
31–35 0 % 0 %
36–40 0 % 0 %
41–45 0 % 0 %
46–50 0 % 0 %
51–55 0 % 0 %
56–60 0 % 0 %
61–65 0 % 0 %
66–70 2 % 2 %
71–75 4 % 4 %
76–80 15 % 11 %
81–85 43 % 6 %
86–90 19 % 19 %
91–95 15 % 21 %

96–100 2 % 36 %
SKUPAJ 100 % 100 %



26 

Slika 4.1.1: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
 

Ruščina VR 
Preglednica 4.1.3 prikazuje osnovne statistične podatke za referenčno skupino SM pri zunanjem in 
notranjem delu izpita iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019. 

Preglednica 4.1.3: Osnovni statistični podatki 
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Zunanji del Notranji del
Štev ilo kandidatov 10 10
Povprečno štev ilo odstotnih točk 76,47 19,80
Standardni odklon odstotnih točk 3,63 0,63
Maksimalno štev ilo odstotnih točk 80,00 20,00
Povprečna težavnost 0,96 0,99
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Preglednica 4.1.4 in slika 4.1.2 prikazujeta relativno frekvenčno porazdelitev referenčne skupine SM 
po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku SM 
2019. 

Preglednica 4.1.4: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu 
izpita 

 
 
Slika 4.1.2: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita 

 
Vir: Državni izpitni center, 2019 
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4.2 Vsebinska analiza dosežkov po posameznih delih izpita 

Preglednica 4.2.1 prikazuje osnovne statistične podatke za referenčno skupino SM po posameznih 
delih izpita iz ruščine OR, preglednica 4.2.2 pa iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku SM 
2019. 

Preglednica 4.2.1: Osnovni statistični podatki po posameznih delih izpita – ruščina OR 

 
 

Preglednica 4.2.2: Osnovni statistični podatki po posameznih delih izpita – ruščina VR 

 

4.3 Vsebinska analiza dosežkov po nalogah in vprašanjih 

OSNOVNA RAVEN 

Bralno razumevanje 

Indeks težavnosti je zelo visok, in sicer med 0,77–1,00. Povprečje je 0,93. Bralno razumevanje za 
kandidate ne predstavlja večjih težav, saj je podobnost med slovenskim in ruskim jezikom precej 
velika. 

Poznavanje in raba jezika 

Povprečni indeks težavnosti je 0,82. Giblje se od 0,35–1,00. Postavke, ki imajo nižji indeks težavnosti, 
so sledeče: 

- 1.07 (IT = 0,46)  

…говорят о (7)________________________(радостный) настроении авторов.  

Kandidati so morali pridevnik радостный postaviti v mestnik. Sklepamo, da je bila težja beseda 
настроение oz. oblika настроении, saj kandidati niso ugotovili, da gre za mestnik.  

Pravilno: о радостном 

- 1.11 (IT = 0,48) 

…технику создания своих (11)________________________________(изделие). 

Kandidati so morali samostalnik изделие postaviti v rodilnik množine. 

Izpitna pola 1A OR Izpitna pola 1B OR Izpitna pola 2 OR Izpitna pola 3A OR Izpitna pola 3B OR Ustni izpit

Štev ilo kandidatov 47 47 47 47 47 47
Povprečno štev ilo odstotnih točk 18,70 12,40 11,83 7,96 16,59 18,45
Standardni odklon odstotnih točk 1,29 1,48 1,32 1,13 1,69 1,65
Maksimalno štev ilo odstotnih točk 20,00 15,00 15,00 10,00 20,00 20,00
Povprečna težavnost 0,94 0,83 0,79 0,80 0,83 0,92

Izpitna pola 1A VR Izpitna pola 1B VR Izpitna pola 2 VR Izpitna pola 3A VR Izpitna pola 3B VR Ustni izpit
Štev ilo kandidatov 10 10 10 10 10 10
Povprečno štev ilo odstotnih točk 19,26 14,46 14,20 9,60 18,95 19,80
Standardni odklon odstotnih točk 1,57 0,44 0,79 0,66 1,72 0,63
Maksimalno štev ilo odstotnih točk 20,00 15,00 15,00 10,00 20,00 20,00
Povprečna težavnost 0,96 0,96 0,95 0,96 0,95 0,99
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Pravilno: изделий 

- 2.02 (IT = 0,35) 

она (2)... (открыться, prihodnjik) 1 мая в Милане. 

Kandidati so morali glagol открыться postaviti v prihodnjik.  

Pravilno: откроется 

- 2.04 (IT = 0,56) 

…(4) ... (представить, prihodnjik) свои достижения...  

Kandidati so morali glagol »представить« postaviti v prihodnjik. 

Pravilno: представят 

Glede na zadnji dve postavki sklepamo, da imajo kandidati večje težave s spregatvijo težjih glagolov 
dovršnega vida. 

Slušno razumevanje 

Indeks težavnosti je v povprečju 0,79. Giblje se med 0,33–1,00. Pri obeh nalogah so morali kandidati 
označiti, ali navedene trditve ustrezajo posnetku. 

Najtežji postavki sta bili za kandidate sledeči: 

A.08 Выставлены также драгоценности. 

B.02 В Москве много новых архитектурных шедевров. 

Sklepamo, da kandidati niso razumeli besed также in шедевр oz. sobesedila. 

Pravilno:  

A.08 не соответствует 

B.02 не соответствует 

Pisno sporočanje  

V izpitni poli 3A so kandidati morali napisati sestavek na temo Я и мои одноклассники. Indeks 
težavnosti je v povprečju 0,79. Najnižji je pri postavki Jezik (0,65), kar je razumljivo glede na težavnost 
ruske slovnice. Je pa v primerjavi s prejšnjimi leti IT pri tej postavki nekoliko višji. 

V izpitni poli 3B pa sestavek Моë любимое произведение. V povprečju je IT 0,83. Zelo visok je IT pri 
postavki Vsebina (0,92), kar pomeni, da so bili kandidati za vsebino zelo visoko ocenjeni. Najnižji je IT 
pri postavki Jezik (0,68), vendar kljub temu nekoliko višji kot v prejšnjih letih. 

Ustni izpit 

Pri ustnem izpitu je IT zelo visok, in sicer 0,92. Vsako leto so ocene pri notranjem delu izpita zelo 
visoke. 
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VIŠJA RAVEN 

Bralno razumevanje 

Indeks težavnosti je zelo visok, in sicer med 0,83–1,00. Povprečje je 0,96. Maturitetni izpit iz ruščine 
opravlja veliko naravnih govorcev, ki izrazito dvignejo povprečje predvsem na višji ravni. 

Poznavanje in raba jezika 

Indeks težavnosti je popolnoma identičen IT pri bralnem razumevanju (povprečje 0,96; razpon od 
0,83–1,00), kar zopet kaže na to, da izpit opravlja veliko naravnih govorcev, saj je običajno 
poznavanje in raba jezika za kandidate težje kot bralno razumevanje. 

Slušno razumevanje 

Indeks težavnosti je v povprečju 0,93. Giblje se od 0,58–1,00.  

Najnižji je pri postavki B.02 (0,58), in sicer so kandidati morali izbrati pravilen odgovor: 

2. Винзавод — это  
А действующий культурный объект.  
Б бывший культурный объект. 
В новый промышленный объект. 

Pravilno: A 

Pisno sporočanje  

V izpitni poli 3A so kandidati morali napisati pisni sestavek na temo Я — директор гимназии. Indeks 
težavnosti je visok pri vseh treh postavkah, tudi pri jeziku (0,92). Povprečje je 0.95, kar pomeni, da je 
bila velika večina dijakov ocenjena z največ točkami. 

V izpitni poli 3B so kandidati morali napisati pisni sestavek na temo iz književnosti, in sicer: 
Счастливая Колыванова — в чём её счастье? V povprečju je indeks težavnosti 0.93, kar zopet 
kaže na to, da so bili dijaki odlično pripravljeni ter da izpit na višji ravni opravlja veliko naravnih 
govorcev. 

Ustni izpit 

Tudi na ustnem izpitu so kandidati v veliki večini dosegli maksimalno število točk. Indeks težavnosti je 
0,99. 
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4.4 Najpogostejši nepravilni odgovori kandidatov 

OSNOVNA RAVEN 
Najpogostejši nepravilni odgovori so navedeni že v prejšnjem poglavju. Lahko le poudarimo, da imajo 
kandidati največ težav pri spregatvi težjih glagolov ter z jezikovno pravilnostjo pri pisnih sestavkih. 

VIŠJA RAVEN 
Na višji ravni pravzaprav ni nepravilnih odgovorov, ki bi izstopali. Raven znanja je zelo visoka. 

4.5 Mnenje zunanjih ocenjevalcev o nalogah in vprašanjih v izpitnih polah 

Zunanji ocenjevalci niso imeli nobenih pripomb glede nalog in vprašanj v izpitnih polah. Njihovo 
mnenje je, da so vprašanja za kandidate primerno zahtevna. 
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5 Zunanje ocenjevanje in ugovori 

5.1 Zunanje ocenjevanje 

Zunanje ocenjevanje je potekalo v prostorih Državnega izpitnega centra, naloge so bile ocenjene in 
oddane isti dan. Pri ocenjevanju je sodelovalo sedem ocenjevalk. 

5.2 Ugovori na oceno in način izračuna izpitne ocene 

Na splošni maturi iz ruščine v letu 2019 ni bilo ugovorov na oceno in izračun izpitne ocene. Bile pa so 
štiri zahteve za vpogled v izpitne pole. 
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6 Povzetek 

6.1 Ocena uspeha kandidatov 

Za izpit iz ruščine na OR se je v spomladanskem roku 2019 odločilo 48 kandidatov, na VR pa 12. 
Ocenjujemo, da so kandidati v spomladanskem izpitnem roku 2019 v povprečju pokazali dober in zelo 
dober uspeh pri maturitetnem izpitu tako na OR kot tudi na VR. 

Nekoliko nižji uspeh pri doseženih točkah na OR v primerjavi s točkami, ki so jih kandidati dosegli na 
VR, se da razložiti s tem, da se na izpit na VR odločajo kandidati z zanesljivejšim znanjem ruščine, na 
VR se v zadnjem času prijavi tudi večje število kandidatov ruskega porekla. 

V spomladanskem roku 2019 ni bilo podanega nobenega ugovora na oceno, zabeležene so štiri 
zahteve za vpogled. 

6.2 Ocena kakovosti izpitnih pol 

Glede na indeks težavnosti in dosežene točke pri posameznih delih izpita v izpitnih polah na OR in VR 
ugotavljamo sorazmerne razlike. Nihanje povprečnega indeksa težavnosti za OR od najvišjega 0,94 
(bralno razumevanje) do najnižjega 0,79 (slušno razumevanje) je znašalo 0.15, kar je nekoliko nižje 
od lanskega kazalnika (0,18). Nihanje povprečnega indeksa težavnosti izpitnih pol za VR od 
najvišjega 0,99 (ustni izpit) do najnižjega 0,95 (slušno razumevanje) znaša 0.04, kar je bistveno nižje 
od lanskih kazalnikov (0,24). 

Težišče razlik na osnovni ravni je vezano z višjim težavnostnim indeksom nalog slušnega 
razumevanja na obeh ravneh, kar ustreza večletnemu trendu, ker so avtentična besedila težje 
obvladljiva in tako zagotavljajo večjo diferencialnost celotnega izpita. Sicer v DPK SM za ruščino 
menimo, da so ugotovljene razlike sprejemljive in korelirajo z doseženo povprečno oceno kandidatov v 
srednji šoli. 

DPK SM za ruščino meni, da so bile izpite pole tako za OR kot za VR sestavljene kakovostno, na 
ustrezni zahtevnostni ravni. Pri tem so bila dosledno upoštevana vsa ključna izhodišča za preverjanje 
in ocenjevanje jezikovnih spretnosti, ki veljajo za posamezno ravnino in so opisane v veljavnem 
predmetnem izpitnem katalogu. Ustrezno kakovost izpitnih pol posredno potrjuje tudi odsotnost pritožb 
oz. ugovorov, pri štirih opravljenih vpogledih. 

6.3 Druge ugotovitve 

Glede na število kandidatov, ki so v povprečju pokazali dober uspeh pri maturitetnem izpitu na OR in 
zelo dober na VR, ugotavljamo pozitivno korelacijo med stopnjo jezikovega znanja in doseženimi 
točkami. 

V letu 2019 je DPK SM za ruščino zaključila postopek ocenjevanja težavnosti izpitnih pol pri 
maturitetnem izpitu iz ruščine glede na standarde Skupnega evropskega jezikovnega okvira, kar je 
omogočilo izdajo ustreznih potrdil z oznako stopnje jezikovnega znanja že v tekočem letu, enako kot 
to velja za maturitetne izpite iz drugih tujih jezikov. 
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	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Preglednica 2.2.1 prikazuje primerjavo mej med ocenami v letih od 2015 do 2019, slika 2.2.1 pa kumulativno frekvenčno porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah za referenčno skupino SM, na kateri se postavljajo meje med ocenami.
	Preglednica 2.2.1: Meje med ocenami za zadnjih pet let
	/
	Slika 2.2.1: Kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah – referenčna skupina SM
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Preglednica 2.2.2 prikazuje primerjavo mej med točkovnimi ocenami v letih od 2015 do 2019, slika 2.2.2 pa kumulativno frekvenčno porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah za referenčno skupino SM, na kateri se postavljajo meje med točkovnimi ocenami.
	Preglednica 2.2.2: Meje med točkovnimi ocenami za zadnjih pet let
	/
	Slika 2.2.2: Kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah – referenčna skupina SM
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Preglednica 2.3.1 prikazuje porazdelitev kandidatov po ocenah pri ruščini OR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019 (tj. frekvenčna porazdelitev), preglednica 2.3.2 in slika 2.3.1 pa delež kandidatov s posameznimi ocenami (tj. relativna frekvenčna porazdelitev). Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov.
	Preglednica 2.3.1: Frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah
	/
	Preglednica 2.3.2: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah
	/
	Slika 2.3.1: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah
	/
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Preglednica 2.3.3 prikazuje porazdelitev kandidatov po točkovnih ocenah pri ruščini VR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019 (tj. frekvenčna porazdelitev), preglednica 2.3.4 in slika 2.3.2 pa delež kandidatov s posameznimi točkovnimi ocenami (tj. relativna frekvenčna porazdelitev). Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov.
	Preglednica 2.3.3: Frekvenčna porazdelitev kandidatov po točkovnih ocenah
	/
	Preglednica 2.3.4: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po točkovnih ocenah
	/
	Slika 2.3.2: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po točkovnih ocenah
	/
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	3 Splošni podatki o kandidatih pri izpitu splošne mature iz ruščine v spomladanskem izpitnem roku  2019
	V preglednici 3.1 so zbrani splošni podatki (tj. statistike) o kandidatih, ki so opravljali izpit SM iz ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku 2019, v preglednici 3.2 pa splošni podatki za kandidate, ki so opravljali izpit SM iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku 2019.
	Preglednica 3.1: Splošni podatki o kandidatih pri izpitu SM iz ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku 2019
	/
	Preglednica 3.2: Splošni podatki o kandidatih pri izpitu SM iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku 2019
	/
	*Pri izračunu povprečnega splošnega uspeha pri SM so upoštevani samo uspešni kandidati (10 točk ali več). Enako velja tudi za korelacije s splošnim uspehom pri SM.
	**Originalna (točkovna) ocena je ocena pri predmetu SM, izračunana iz odstotnih točk, brez upoštevanja PP (pogojno pozitivne), ocenjevanja na OR namesto VR ali upoštevanja ocene iz prejšnjega roka.
	***Korelacija z oceno pri predmetu SM se računa z originalno (točkovno) oceno pri predmetu SM.
	Če je manj kakor 30 popolnih parov podatkov, se korelacija ne izračuna.
	Slika 3.1 prikazuje primerjavo povprečne originalne ocene pri izpitu SM iz ruščine OR in povprečnih ocen iz ruščine v 4. in 3. letniku srednje šole. Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov.
	Slika 3.1: Povprečne ocene pri izpitu SM iz ruščine OR
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Slika 3.2 prikazuje primerjavo povprečnega splošnega uspeha vseh gimnazijcev, ki so v spomladanskem izpitnem roku 2019 prvič v celoti opravljali splošno maturo (ref. skup. SM – VSI), in gimnazijcev, ki so v tem izpitnem roku prvič v celoti opravljali izpit SM iz ruščine OR (ref. skup. SM – MAT OR).
	Slika 3.2: Povprečni splošni uspeh pri SM in pri izpitu SM iz ruščine OR
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Slika 3.3 prikazuje primerjavo povprečne originalne točkovne ocene pri izpitu SM iz ruščine VR in povprečnih ocen iz ruščine v 4. in 3. letniku srednje šole. Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov.
	Slika 3.3: Povprečne (točkovne) ocene pri izpitu SM iz ruščine VR
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Slika 3.4 prikazuje primerjavo povprečnega splošnega uspeha vseh gimnazijcev, ki so v spomladanskem izpitnem roku 2019 prvič v celoti opravljali splošno maturo (ref. skup. SM – VSI), in gimnazijcev, ki so v tem izpitnem roku prvič v celoti opravljali izpit SM iz ruščine VR (ref. skup. SM – MAT VR).
	Slika 3.4: Povprečni splošni uspeh pri SM in pri izpitu SM iz ruščine VR
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
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	4.4 Najpogostejši nepravilni odgovori kandidatov
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	4.5 Mnenje zunanjih ocenjevalcev o nalogah in vprašanjih v izpitnih polah

	Preglednica 4.1.1 prikazuje osnovne statistične podatke za referenčno skupino SM pri zunanjem in notranjem delu izpita ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019.
	Preglednica 4.1.1: Osnovni statistični podatki
	/
	Preglednica 4.1.2 in slika 4.1.1 prikazujeta relativno frekvenčno porazdelitev referenčne skupine SM po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita iz ruščine OR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019.
	Preglednica 4.1.2: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita
	/
	Slika 4.1.1: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Preglednica 4.1.3 prikazuje osnovne statistične podatke za referenčno skupino SM pri zunanjem in notranjem delu izpita iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019.
	Preglednica 4.1.3: Osnovni statistični podatki
	/
	Preglednica 4.1.4 in slika 4.1.2 prikazujeta relativno frekvenčno porazdelitev referenčne skupine SM po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019.
	Preglednica 4.1.4: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita
	/
	Slika 4.1.2: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita
	/
	Vir: Državni izpitni center, 2019
	Preglednica 4.2.1 prikazuje osnovne statistične podatke za referenčno skupino SM po posameznih delih izpita iz ruščine OR, preglednica 4.2.2 pa iz ruščine VR v spomladanskem izpitnem roku SM 2019.
	Preglednica 4.2.1: Osnovni statistični podatki po posameznih delih izpita – ruščina OR
	/
	Preglednica 4.2.2: Osnovni statistični podatki po posameznih delih izpita – ruščina VR
	/
	Indeks težavnosti je zelo visok, in sicer med 0,77–1,00. Povprečje je 0,93. Bralno razumevanje za kandidate ne predstavlja večjih težav, saj je podobnost med slovenskim in ruskim jezikom precej velika.
	Povprečni indeks težavnosti je 0,82. Giblje se od 0,35–1,00. Postavke, ki imajo nižji indeks težavnosti, so sledeče:
	- 1.07 (IT = 0,46) 
	…говорят о (7)________________________(радостный) настроении авторов. 
	Kandidati so morali pridevnik радостный postaviti v mestnik. Sklepamo, da je bila težja beseda настроение oz. oblika настроении, saj kandidati niso ugotovili, da gre za mestnik. 
	Pravilno: о радостном
	- 1.11 (IT = 0,48)
	…технику создания своих (11)________________________________(изделие).
	Kandidati so morali samostalnik изделие postaviti v rodilnik množine.
	Pravilno: изделий
	- 2.02 (IT = 0,35)
	она (2)... (открыться, prihodnjik) 1 мая в Милане.
	Kandidati so morali glagol открыться postaviti v prihodnjik. 
	Pravilno: откроется
	- 2.04 (IT = 0,56)
	…(4) ... (представить, prihodnjik) свои достижения... 
	Kandidati so morali glagol »представить« postaviti v prihodnjik.
	Pravilno: представят
	Glede na zadnji dve postavki sklepamo, da imajo kandidati večje težave s spregatvijo težjih glagolov dovršnega vida.
	Indeks težavnosti je v povprečju 0,79. Giblje se med 0,33–1,00. Pri obeh nalogah so morali kandidati označiti, ali navedene trditve ustrezajo posnetku.
	Najtežji postavki sta bili za kandidate sledeči:
	A.08 Выставлены также драгоценности.
	B.02 В Москве много новых архитектурных шедевров.
	Sklepamo, da kandidati niso razumeli besed также in шедевр oz. sobesedila.
	B.02 не соответствует
	V izpitni poli 3A so kandidati morali napisati sestavek na temo Я и мои одноклассники. Indeks težavnosti je v povprečju 0,79. Najnižji je pri postavki Jezik (0,65), kar je razumljivo glede na težavnost ruske slovnice. Je pa v primerjavi s prejšnjimi leti IT pri tej postavki nekoliko višji.
	V izpitni poli 3B pa sestavek Моë любимое произведение. V povprečju je IT 0,83. Zelo visok je IT pri postavki Vsebina (0,92), kar pomeni, da so bili kandidati za vsebino zelo visoko ocenjeni. Najnižji je IT pri postavki Jezik (0,68), vendar kljub temu nekoliko višji kot v prejšnjih letih.
	Pri ustnem izpitu je IT zelo visok, in sicer 0,92. Vsako leto so ocene pri notranjem delu izpita zelo visoke.
	Indeks težavnosti je zelo visok, in sicer med 0,83–1,00. Povprečje je 0,96. Maturitetni izpit iz ruščine opravlja veliko naravnih govorcev, ki izrazito dvignejo povprečje predvsem na višji ravni.
	Indeks težavnosti je popolnoma identičen IT pri bralnem razumevanju (povprečje 0,96; razpon od 0,83–1,00), kar zopet kaže na to, da izpit opravlja veliko naravnih govorcev, saj je običajno poznavanje in raba jezika za kandidate težje kot bralno razumevanje.
	Indeks težavnosti je v povprečju 0,93. Giblje se od 0,58–1,00. 
	Najnižji je pri postavki B.02 (0,58), in sicer so kandidati morali izbrati pravilen odgovor:
	V izpitni poli 3A so kandidati morali napisati pisni sestavek na temo Я — директор гимназии. Indeks težavnosti je visok pri vseh treh postavkah, tudi pri jeziku (0,92). Povprečje je 0.95, kar pomeni, da je bila velika večina dijakov ocenjena z največ točkami.
	V izpitni poli 3B so kandidati morali napisati pisni sestavek na temo iz književnosti, in sicer: Счастливая Колыванова — в чём её счастье? V povprečju je indeks težavnosti 0.93, kar zopet kaže na to, da so bili dijaki odlično pripravljeni ter da izpit na višji ravni opravlja veliko naravnih govorcev.
	Tudi na ustnem izpitu so kandidati v veliki večini dosegli maksimalno število točk. Indeks težavnosti je 0,99.
	Najpogostejši nepravilni odgovori so navedeni že v prejšnjem poglavju. Lahko le poudarimo, da imajo kandidati največ težav pri spregatvi težjih glagolov ter z jezikovno pravilnostjo pri pisnih sestavkih.
	Na višji ravni pravzaprav ni nepravilnih odgovorov, ki bi izstopali. Raven znanja je zelo visoka.
	Zunanji ocenjevalci niso imeli nobenih pripomb glede nalog in vprašanj v izpitnih polah. Njihovo mnenje je, da so vprašanja za kandidate primerno zahtevna.
	5 Zunanje ocenjevanje in ugovori
	5.1 Zunanje ocenjevanje
	58B5.2 Ugovori na oceno in način izračuna izpitne ocene

	Zunanje ocenjevanje je potekalo v prostorih Državnega izpitnega centra, naloge so bile ocenjene in oddane isti dan. Pri ocenjevanju je sodelovalo sedem ocenjevalk.
	5.2 Ugovori na oceno in način izračuna izpitne ocene
	Na splošni maturi iz ruščine v letu 2019 ni bilo ugovorov na oceno in izračun izpitne ocene. Bile pa so štiri zahteve za vpogled v izpitne pole.
	6 Povzetek
	6.1 Ocena uspeha kandidatov
	6.2 Ocena kakovosti izpitnih pol
	6.3 Druge ugotovitve

	Za izpit iz ruščine na OR se je v spomladanskem roku 2019 odločilo 48 kandidatov, na VR pa 12. Ocenjujemo, da so kandidati v spomladanskem izpitnem roku 2019 v povprečju pokazali dober in zelo dober uspeh pri maturitetnem izpitu tako na OR kot tudi na VR.
	Nekoliko nižji uspeh pri doseženih točkah na OR v primerjavi s točkami, ki so jih kandidati dosegli na VR, se da razložiti s tem, da se na izpit na VR odločajo kandidati z zanesljivejšim znanjem ruščine, na VR se v zadnjem času prijavi tudi večje število kandidatov ruskega porekla.
	V spomladanskem roku 2019 ni bilo podanega nobenega ugovora na oceno, zabeležene so štiri zahteve za vpogled.
	Glede na indeks težavnosti in dosežene točke pri posameznih delih izpita v izpitnih polah na OR in VR ugotavljamo sorazmerne razlike. Nihanje povprečnega indeksa težavnosti za OR od najvišjega 0,94 (bralno razumevanje) do najnižjega 0,79 (slušno razumevanje) je znašalo 0.15, kar je nekoliko nižje od lanskega kazalnika (0,18). Nihanje povprečnega indeksa težavnosti izpitnih pol za VR od najvišjega 0,99 (ustni izpit) do najnižjega 0,95 (slušno razumevanje) znaša 0.04, kar je bistveno nižje od lanskih kazalnikov (0,24).
	Težišče razlik na osnovni ravni je vezano z višjim težavnostnim indeksom nalog slušnega razumevanja na obeh ravneh, kar ustreza večletnemu trendu, ker so avtentična besedila težje obvladljiva in tako zagotavljajo večjo diferencialnost celotnega izpita. Sicer v DPK SM za ruščino menimo, da so ugotovljene razlike sprejemljive in korelirajo z doseženo povprečno oceno kandidatov v srednji šoli.
	DPK SM za ruščino meni, da so bile izpite pole tako za OR kot za VR sestavljene kakovostno, na ustrezni zahtevnostni ravni. Pri tem so bila dosledno upoštevana vsa ključna izhodišča za preverjanje in ocenjevanje jezikovnih spretnosti, ki veljajo za posamezno ravnino in so opisane v veljavnem predmetnem izpitnem katalogu. Ustrezno kakovost izpitnih pol posredno potrjuje tudi odsotnost pritožb oz. ugovorov, pri štirih opravljenih vpogledih.
	Glede na število kandidatov, ki so v povprečju pokazali dober uspeh pri maturitetnem izpitu na OR in zelo dober na VR, ugotavljamo pozitivno korelacijo med stopnjo jezikovega znanja in doseženimi točkami.
	V letu 2019 je DPK SM za ruščino zaključila postopek ocenjevanja težavnosti izpitnih pol pri maturitetnem izpitu iz ruščine glede na standarde Skupnega evropskega jezikovnega okvira, kar je omogočilo izdajo ustreznih potrdil z oznako stopnje jezikovnega znanja že v tekočem letu, enako kot to velja za maturitetne izpite iz drugih tujih jezikov.

